(Bu kitap,

Hasan Esadî tarafından “Haterat-ı Tehran” adıyla Farsçaya da çevrilmiş ve 2010 yılında Tahran‟da

yayınlanmıştır).
2
İran‟da Meşrutiyet dönemindeki siyasi tartışmalara dair genel bir değerlendirme için bknz. Ervand

Abrahamian, İran – Beyne Do Enghelab, (Tehran: Neşr-i Ney, 1391/2012), çap-i hicdehom, 89-128.

Rıza Şah döneminin, II. Dünya Savaşı‟na kadar olan bölümüne (1925-1939) dair genel bir değerlendirme

ve siyasi-toplumsal tartışmalara ilişkin olarak bknz. Rene R. Garthwaite, İran Tarihi – Pers

İmparatorluğu’ndan Günümüze, trc. Fethi Aytuna, (İstanbul: İnkılap Yayınları, 2011), 203-216; Ervand

Abrahamian, Tarih-i İran-i Modern, Tehran: Neşr-i Ney, 1389 (2010), çap-i dovvom, 123-179.
3
Hamid Dabashi, Shiism – A Religion of Protest, (New York: the Belknap Press of the Harvard

University Press, 2011), 266-267.

-Dastgayb‟ın Kesrevî‟nin eserlerini eleĢtirdiği kitabı (Abdul-Ali Dastgayb, Nakd-i Âsâr-i
Kesrevî, Tehran, 1978)

-Resul Caferiyân‟ın Ġran‟daki dini ve siyasi fikir akımlarıyla kuruluĢları incelediği
kitabın Kesrevî‟ye ayırdığı bölümü (Rasul Caferiyân, Ceryânhâ ve Sazmânhâ-yi Mezhebî-
Siyasî-yi Iran, Tehran: Hane-i Kitab, 1387 (2008), 120-29, 348-50)

-Yezdanî‟nin Kesrevî‟nin en önemli eserlerinin baĢında gelen MeĢrutiyet hareketini
incelediği eseri (Sohrab Yezdanî, Kesrevî ve Tarih-i Meşruṭeh-ye Iran, Tehran, 1997)

-HuĢeng Ġttihad‟ın Ġran modern düĢüncesinde Kesrevî‟nin yerini incelediği eser
(HuĢeng Ġttiḥad, Aḥmad Kesrevî, in Pejuheşgarân-i Muâser-e Iran, Tehran, 2002)

Huseyn Nazm, Rus ve İngilis der İran, (Tehran: Merkez-i Esnâd-e Enghelab-e İslamî), 1380/2001, 207-

210.
30

Özellikle 1905-6 Meşrutiyet Devrimi bağlamında, Tebriz‟in İran‟ın diğer şehirlerin nazaran öncelikli

konumu ve ülkenin siyasi, toplumsal ve kültürel gündemini belirlemedeki seçkin konumuna dair

mukayeseli bir değerlendirme için bknz. Vanessa Martin, “Tabriz: the Politics and Economics of of a

ModernleĢme döneminde toplumun geri kalmıĢlığına çözüm reçetesi öneren diğer

107

Metindeki vurgu ve tırnak içindeki atıflar alıntılanan metne aittir. Abrahamian, “Kasravi: The

Integrative Nationalist of Iran”, 273-274.
108

Bahaîlik, İran‟da Mirza Hüseyin Ali (ö. 1309/1892) tarafından kurulan ve görüşleri itibariyle Şiî İslam

kültürüne dayanmakla beraber İslam dairesinden çıkmış bulunduğu kabul edilen bir mezheptir. Bilhassa

Şiî din adamlarınca oldukça sert bir muameleye tabi tutulmuştur.
109

Rasul Caferiyân, Ceryânhâ ve Sazmânhâ-ye Mezhebî-Siyasî-yi Iran, 27; akt.

Rahnema, Kesrevî‟nin zaman içindeki görüĢleri ve yaklaĢımındaki değiĢimi
takip ederek, baĢlangıçta ġiîlik içinde kalarak reformcu bir çizgi izleyen yazarın, daha
sonra görüĢlerinde katılaĢarak bir ġiîlik düĢmanı haline geldiği tespitinde bulunur.

112

A.g.e., 63-64.
113

Ahmed Kesrevî, Der Piramun-i İslam, Tehran, 1322/1943, 5.
114

Sengelecî‟nin Kilid-i Fehm-i Kuran başlıklı eserinden akt. Tığlı, Entelektüel Dini Düşünce Hareketi,

51.
115

A.g.e., 50.
116

Ahmad Kesrevî, Devlet be Ma Pasuh Dehed, Tehran, 1323/1944, 8.

Kesrevî‟nin, çocukluğunda Tebriz bölgesinde Şeyh Ubeydullah‟ın saldırganlığı bahsinde, Şiî Türkler

ile Sünnî Kürtler arasında yaşanan çatışmalara dair kendi gözlemlerine yukarıda yer verilmişti. Ayrıntılar

için bknz. Kesrevî, Zindigânî-yi Men, 12-14.
119

Ahmed Kesrevî, (Şiîgeri – Behanend ve Dâveri Konend, Tehran: Çaphane-yi Peymân, 1322/1943), 15,

28-30.
120

Kesrevî, Der Piramun-i İslam, 9; Kesrevî, Şiîgeri, 8-11; 28-29.
121

A.g.e., 35.
122

Kesrevî bu noktada, Şah İsmail başta olmak üzere Safevîlerin yanlış uygulamalarına karşı

Osmanlıların Sünnî ulemasının Şiîler aleyhine verdikleri fetvalarla sertçe mukabele ettiklerini ve iki